электроМера
ПО «Краснодарский ЗИП*
ОКП 42 2526 9909
Техническое описание
и инструкция по эксплуатации
3.458.101 ТО
Альбом 1
Всего альбомов 2

нию 04.1 х и предназначен для работы при температуре окру
жающего воздуха от 15 до 30 °C и относительной влажности
80 % при 25 °C. Условное обозначение типа компаратора.
P30I7 04.1 х.
3. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
3.1. Компаратор имеет'пределы измерений в соответствии
с табл.1.
4
Таблица I
Пределы измерений, V Предел допускаемой основной погреш
ности компарирования, /хУ
11,111110 ± ((/+ I)
1,ППП0 + ( (/+ 0,1)*
0,11111110 + (21/+ 0,04)
*? Примечание. и - номинальное значение компарируемого
напряжения, V.
3.2. .Габаритные размеры и масса компаратора не превышают
соответственно 438x468x460 ю и 32 kg.
3,3. Предел допускаемой основной погрешности компарирова-
ния после подстройки при температуре t соответствует в диа
пазоне температур (t + 2) °C указанному в табл.1. Значения
(£ +2) °C не должны выходить за пределы рабочих температур.
3.4. Значение наработки на отказ - не менее 3000 h.
3.5. Остальные технические данные соответствуют техничес
ким данным, приведенным в ТО составных частей.
4. состав издания
4.1. Составные части компаратора - в соответствии с
табл.2.
Таблица 2
Составные части компаратора Обозначение основного конструк-
торского документа
Наименование Кол.
Блок измерительный
(далее - БИ) I 6.348.145
Блок поверочный
(далее - HI) I 6.348.146
Микровольтметр I 6.348.148
5. УСТРОЙСТВО И РАБОТА СОСТАВНЫХ
ЧАСТЕЙ ИЗДЕЛИЯ
5.1. Устройство и работа составных частей компаратора
изложены в соответствующих технических описаниях и инструк
циях по эксплуатации.
6. УСТРОЙСТВО И РАБОТА ИЗДЕЛИЯ
6.1. Структурная схема компаратора представлена на рис.1
При компарировании напряжений, напряжение I/ х поступает
на один из входов " U Iм или " U 2” БИ, имеющего встроенный
семидекадный трехпредельный импульсный преобразователь с
напряжением U к.
Микровольтметр измеряет разность напряжений:
△ // = Ух - У к (I)
Измеряемое напряжение У х определяется суммой значений
напряжений, отсчитываемых по переключателям декад БИ, и нап
ряжения, измеренного микровольтметром:
У х = U к + А У (2)
В частном случае при У к = 0 усиливается напряжение Ух
и поступает на выходы к цифровому и аналоговому вольтметрам,
т.е. компаратор работает в качестве усилителя напряжений.
Наличие выходов на цифровой и аналоговый вольтметры поз
воляет решать широкий круг задач. В частности, подключение
цифрового вольтметра с 4-5 десятичными разрядами повышает
производительность труда за счет неполного уравновешивания
декадными переключателями.
При подаче напряжения У к на зажимы " или nU^ ”
компаратор работает в режиме выдачи напряжений.
При калибровке компаратора по нормальному элементу он
может быть использован для измерения напряжений и выдачи ка
либрованных напряжений.
Структурная схема компаратора
I
к цифровому вольтметру
к самопишущему вольтметру
6
7. РАЗМЕЩЕНИЕ И МСНТАЖ